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Respetada Licenciada Ayola:

Yo, Gabriel Diez Montilla, representante legal de la empresa Desarrollo Turistico San
Carlos S.A. Solicito evaluar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria J del proyecto de
construccién denominado “OBRA EN CAUCE”. Este proyecto consiste en el revestimiento
de un tramo de 600 metros aguas debajo de la quebrada El Pueblo ubicada en el corregimiento
de San Carlos, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, con el propésito de impedir
que con la subida de las mareas se continue inundando parte del terreno de la empresa.

Lo solicitado legalmente, se fundamenta en el capitulo II, [V del Decreto 123 de 14 de agosto
de 2009.

El Estudio de Impacto Ambiental, ha sido elaborado por los consultores: Silvano Vergara
Vasquez, con registro ante el Ministerio de Ambiente: IRC- 085-2021 y Luis Quijada Barraza
con registro ante el ministerio de Ambiente IRC- 041-2021

Para comunicarse con nosotros, dirijjase a nuestras oficinas, ubicadas en Costa del Este
teléfonos 265-0310/67802492 y correo electronico: adiaz@udggroup.com

A esta solicitud, se adjunta:

Un (1) original impreso del estudio de impacto ambiental que consta de ( { £/4) hojas, una
copia, y dos en formato digital.

Copia de cédula notariada del representante legal

Declaracion Jurada Notariada

Certificacion original de existencia de la empresa

Certificacion original de certificado de propiedad de la finca
Paz y salvo emitido por el Ministerio de Ambiente

Recibo de pago por 350 Balboas

Encuestas

Resultados de calidad de agua

Resultados de Calidad de aire y ruido

Estudio hidrolégico

#La Suscrita, Ela Marife Jaen Herrera, Notaria Publu:ad D:::!éc;m:sdglzglrwﬂo
Primera Suplente con Cédula de identidad No. 7-
SERensS: P CERTIFICO: a9 2 ) por
mo suy
Que la (s) Firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconociaa (s) oMo
los ﬁrm(arztes por ‘tonsiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) auténtica (s).
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Informacion General

Hemeos Recibido De

Administracion Regionai

Agencia | Parque

Efsctive / Chague

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

R.U.C.: 8-NT-2-5438 D.V.. 75

Direccion de Administracion y Finanzas

Yentanilla Tesorena

Recibo de Cobro

DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS
48242-77-310162

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama
Oeste

Fecha del Recibe

Tipo de Clientg

Guia i B Aprov,

No. de Cheque

Slip de deposiie No

t.a Suma De

Detalle de las Actividades

TRESCIENTQOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100

No.

83020020

Contado

B/

383 00

B/. 353.00

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precic Total
1 | | 132 ; Evaluacion de Estudios de Imipacto Ambiental B/ 250 00| B/. 350.00
P 55  |Pazy Salva B/ 300 B/. 3.00
- ) |
Monto Total B/. 353.60
Obhservaciones
PAGO DE PAZ Y SALVO N"203797 MAS EVALUACION DE IMPAGTO AMBIENTAL CAT 1
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Fecha de Emisién:

Certificado de Paz y Salvo

Sistema Nacional de Ingreso

Repiblica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

N°¢ 203797

30

06 2022

(dia / mes / afio)

Fecha de Validez:

30

07 | 2022 ‘

(dia s mes 7 afo)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS,S.A.

Tomo

Ficha

GABRIEL DIEZ MONTILLA

Fir

Representante Legal:

Inscrita

Fotlio
310189

imagen

Asiento

Documente

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministeric de! Ambiente, a ia

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacién, va;/uyf/w dias

s i

Director Regional

Rolio

Finca



Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL -
FECHA: 2022.05.23 16:21:01 -05:00 —— )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD '|

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

IFICADO DE PERSO RIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
202811/2022 (0) DE FECHA 23/05/2022

QUE LA SOCIEDAD

DESARROLLO TURISTICO SAN CARLQS, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 310169 (S) DESDE EL MIERCOLES, 20 DE DICIEMBRE DE
1995
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: GABRIEL DIEZ POLACK
SUSCRIPTOR: ARTURO DIEZ POLACK

DIRECTOR: GABRIEL DIEZ MONTILLA
DIRECTOR: GABRIEL DIEZ POLACK
DIRECTOR: FRANCISCO QUINTERO
PRESIDENTE: GABRIEL DIEZ MONTILLA
TESORERO: FRANCISCO QUINTERO
SECRETARIO: GABRIEL DIEZ POLACK

AGENTE RESIDENTE: MARCELO AURELIO DE LEON PENALBA

- QUE LA REPRESENTAC!ON LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES (U$$10,000.00) MONEDA DE
CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS
CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 23 DE MAYO DE 2022A LAS 4:18 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403512933

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 7ECA33B1-B69D-487B-AF34-FB489EED11AQ
Registro Piblico de Panama - Via Espana, frente at Hospital San Fernando

Ammdeda Neaatel AOAN 4EAN Pecc 2 Newfiblicn da PemeeaZ  IEATAEAA AAAN
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ

FECHA: 2022.01.17 11:22:55 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 1181072022 (0) DE FECHA 12/01/2022 11:33:55 a. m,

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN CARLOS CODIGO DE UBICACION 8801, FOLIO REAL N 48069 (F)
CORREGIMIENTO SAN CARLOS, DISTRITO SAN CARLOS, PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE 1,958.88m?

CON UN VALOR DE B/.37,487.00 (TREINTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y SIETE BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A., TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DE DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS SIGUIENTES RESTRICCIONES: DE LA FINCA DE

LA CUAL SE SEGREGA ESTE LOTE SE TRAE LA SIGUIENTE INSCRIPCION: ESTA

FINCA QUEDA SUJETA A LO QUE ESTABLECEN LOS ARTICULOS 105, 106, 115 Y 239

DEL CODIGO FISCAL. PARA MAS DETALLES VEASE TOMO 1135 FOLIO 181 DE LA

SECCION DE PROPIEDAD PROVINCIA DE PANAMA.. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIO: 249
ASIENTO DIARIO: 9554, DE FECHA 10/06/2010.

DECLARACION DE MEJORAS:  DESCRIPCION: SE HA CONSTRUIDO MEJORAS A UN COSTO DE B/28,000.00
CONSISTENTES EN UNA GALERA ABIERTA, TENIENDO UN AREA DE CONSTRUCCION ABIERTA DE 420M2 CON
TECHO DE ZINC, ESTRUCTURA DE ACERQ, PISO REVESTIDO DE BALDOSAS Y CON UN AREA CERRADA DE 10MTS
DE FRENTE POR 3MTS DE FONDO CON UN AREA TOTAL DE 30MTS Y COLINDA POR TODOS SUS LADOS CON
RESTOS LIBRES DE LA FINCA SOBRE LA CUAL ESTA CONSTRUIDA. EL VALOR TOTAL DE ESTA FINCA, TERRENO Y
MEJORAS ES DE B/34,000.00 -- ESCRITURA NO.1674 DEL 12-2-1979 DE LA NOTARIA QUINTA DEL CIRCUITO DE
PANAMA TOMO 134 FOLIO 505 ASIENTO 9098 DEL DIARIO.. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 EN EL
NUMERO DE ENTRADA TOMO 249 ASIENTO 9554, DE FECHA 10/06/2010.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOETCA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE CAJA DE AHORROS POR LA SUMA DE SEIS MILLONES QUINIENTOS MIL BALBOAS
(B/.6,500,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 6.00% . INSCRITO AL ASIENTO
NUMERO 5 DEL FOLIO (INMUEBLE) SAN CARLOS CODIGO DE UBICACION 8801, FOLIO REAL N2 48069 (F), EL DIA
JUEVES, 2 DE SEPTIEMBRE DE 2021 EN EL NUMERO DE ENTRADA 325416/2021 (0).

ENTRADAS PENDIENTES QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 17 DE ENERO DE

202211:21 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403320408

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 432E92A0-48A2-4D85-OF DE-46900C86BF4E
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1



Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES /p
FECHA: 2022 01.18 15:54:44 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 19193/2022 (0) DE FECHA 17/01/2022.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN CARLOS CODIGO DE UBICACION 8801, FOLIO REAL Ne 10145 (F)

CORREGIMIENTO SAN CARLOS, DISTRITO SAN CARLOS, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 153 ha 92 a 75.94 ca Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 5392 m? 75.94 dm?
CON UN VALOR DE CIEN MIL BALBOAS (B/.100,000.00)

ADQUIRIDA DESDE EL 17 DE ENERO DE 1996.

TULAR(ES) REGIST

DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A., TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: DE LA FINCA 10145 DE LA SECCION DE PROPIEDAD PROVINCIA DE PANAMA SE TRAE LA
SIGUIENTE INSCRIPCION NO.1: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS DISPOSICIONES DEL DECRETO EJECUTIVO
NO.32 DEL 30 DE ABRIL DE 1926. TAMBIEN QUE SOBRE EL LINDERO NORTE DE ESTA FINCA DEBEN DEJARSE
25MTS DEL CENTRO DE LA CARRETERA DEL PUERTO DE SAN CARLOS HACIA ATRAS Y QUE NO QUEDAN
COMPRENDIDAS EN LA ADJUDICACION LAS PLAYAS DE LA COSTA MARITIMA EN UNA FAJA DE 200MTS DE
ANCHURA HACIA ADENTRO EN LA TIERRA FIRME EN EL LIMITE ESTE DE ESTE TERRENO. PANAMA 30 DE ABRIL
DE 1935.-. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIO: 20ASIENTO DIARIO: 4704, DE FECHA
05/09/2011.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE CAJA DE AHORROS POR LA SUMA DE SEIS MILLONES QUINIENTOS MIL BALBOAS
(B/.6,500,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 6.00% . INSCRITO AL ASIENTO
NUMERO 6 DEL FOLIO (INMUEBLE) SAN CARLOS CODIGO DE UBICACION 8801, FOLIO REAL N2 10145 (F), EL DIA
JUEVES, 2 DE SEPTIEMBRE DE 2021 EN EL NUMERO DE ENTRADA 325416/2021 (0).

QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 18 DE ENERO DE

20223:53 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NGMERO DE
LIQUIDACION 1403327776

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 147E590D-E153-48A8-A3DA-2C54E7DFF8B6
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panamé - (507)501-6000 1/1



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES ‘};
FECHA: 2022.01.27 16:19:52 -05:00
MOTIVQO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 33099/2022 (0) DE FECHA 26/01/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN CARLOS CODIGO DE UBICACION 8801, FOLIO REAL N2 263192 (F)

CORREGIMIENTO SAN CARLOS, DISTRITO SAN CARLOS, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE
iINICIAL DE 8,811.38m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 8,811.38m2 CON UN VALOR DE
NOVENTA Y OCHO MIL VEINTISEIS BALBOAS CON SESENTA (B/.98,026.60)

ADQUIRIDA EL 19 DE SEPTIEMBRE DE 2006.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A. (RUC 310169) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE CAJA DE AHORROS POR LA SUMA DE SEIS MILLONES QUINIENTOS MIL BALBOAS
(B/.6,500,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 6.00% . INSCRITO AL ASIENTO
NUMERO 5 DEL FOLIO (INMUEBLE) SAN CARLOS CODIGO DE UBICACION 8801, FOLIO REAL N2 263192 (F), EL
DIA JUEVES, 2 DE SEPTIEMBRE DE 2021 EN EL NUMERO DE ENTRADA 325416/2021 (0).

QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

E SENTADAS QUE SE ENCUENTRAN ESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 27 DE ENERO DE

20224:19 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NGMERO DE
LIQUIDACION 1403342017

Valide su documento electronico a través def CODIGO QR impreso en el ple de pagina
0 a traves del Identificador Electrénico: COE68523-FB37-4F8A-AEOB-5B20E31CD460
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES A3
FECHA: 2022.01.27 16:16:17 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

D LA SOLICITUD
ENTRADA 33088/2022 (0) DE FECHA 26/01/2022.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN CARLOS CODIGO DE UBICACION 8801, FOLIO REAL N2 184023 {F)

CORREGIMIENTO SAN CARLOS, DISTRITO SAN CARLOS, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 1,044.55m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1,044.55m? CON UN VALOR DE DIEZ
MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO BALBOAS CON SESENTA Y CUATRO (B/.10,665.64) Y UN VALOR DEL
TERRENO DE DIEZ MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO BALBOAS CON SESENTA Y CUATRO (B/.10,665.64)
ADQUIRIDA EL 20 DE SEPTIEMBRE DE 1999.

TITULAR{ES) REGISTRAL(ES)

DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A. (RUC 310169) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

ES Y OTROS DERECHOS REALES VI ES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE CAJA DE AHORROS POR LA SUMA DE SEIS MILLONES QUINIENTOS MIL BALBOAS
(8/.6,500,000.00} Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 6.00% . INSCRITO AL ASIENTO
NUMERO 5 DEL FOLIO (INMUEBLE) SAN CARLOS CODIGO DE UBICACION 8801, FOLIC REAL Ne 184023 (F), EL
DIA JUEVES, 2 DE SEPTIEMBRE DE 2021 EN EL NUMERQ DE ENTRADA 325416/2021 (0).

QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

EN S PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 27 DE ENERO DE

20224:15 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403342009

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a lraves del Identificador Electronico: 7439AD8B-9A39-4FD8-89F3-27F2BAE02625
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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./ Con base en lo anterior, no es necesaria la impresion de los Certificados de Publicidad

“ Registral en Papel de Seguridad, ya que Ia seguridad tanto del contenido del

Resolucion No. BG-060-2020
(De 26 de marzo de 2020)

Por la cual se elimina ei Papel de Seguridad en la expedician |
de Certificados de Publicidad Registral en el nuevo
Sistema Electrénico de Inscripcion Registral {SEIR)

EL DIRECTOR GENERAL DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAM[\,
en uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO:;

Que conforme al Articulo 1 de Ia Ley 3 de 6 de enero de 1999, el Registro Publico de
Panama es una entidad auténoma del Estado con personalidad juridica, patrimonio
propio y autonomia en su régimen intermo, tanto administrativo y funcional, como
presupuestario y financiero;

Que los numerales 4 y 8 del articulo 11 de la cltada Ley 3 de 6 de enero de 1999,
establece que son funciones del Director General del Registro Plblico autorizar la
publicacion de los procedimientos, instructivos v resoluciones del Registro Publice para
su mejor funcionamiento; asi como establecer los procedimientos para el tramite
electronico de documentos y escrituras, asi como su inseripcion,

Que mediante Resolucion No. DG-0194-2015 de 6 de julio de 2015 publicada en
Gaceta Oficial 27,832 de 27 de julio de 2015, se autorizd la emision de los Ceriificados
de Publicidad Registral fisica, a solicitud de parte interesada, en papel tamafio 8.5 X 14
acompanado de clertos elementos de seguridad proporcionados por el Registro Plblico
de Panama.

Que mediante Resolucian No DG-0117-2018 de 18 de mayo de 2018 publicada en
Gaceta Oficial No. 28,532 de 24 de mayo de 2018 se resolvid aprobar el Pracadimiento
Instructivo para la solicitud y expedicion de Certificados de Publicidad Regisiral a través
del nuevo Sistema Electronico de Inscripcion Registral (SEIR), donde entre otras
consideraciones se describe |a impresion y expedicién de copia del Certificado
Electrénico en Papel de Seguridad en una o cuantas copias se hayan solicitado.

Que el Cerlificade de Publicidad Registral emilido bajo la aplicacion FuluReg, es un
documento electrdnico, cuyo original se encuentra almacenade en la aplicacian
tecnolégica del Sistema Electrénico de Inscripcion Registral (SEIR) de manera segura,
inalterable vy perpetua acompanade de la Firma Electrénica Galificada que
conjuntamente con el contenida del documento hacen un documento electrdnico
confiable, susteniado y amparado por legislacion panamenia vigente por lo que sus
efectos juridicos son iguales a los documentos ariginales firmados olografamente.

documento como del papel que contiene la impresidn de la informacién la da el
documente electronico, cuyn origmal estd archivado y custodiado en el Sistema
Elecirdnico de Inscripcion Registral (SEIR), y su comprobacién es determinable a través
de la validacion del identificador electrénico alfa numérico ylo el eodigo QR marcado
al final de cada impresién del Certificado; por le que no es necesario el Papel de
Seguridad para la emision de los Certificados de Publicidad Regisiral.

Porlo que, se
RESUELVE:
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=" . MINISTERIO DE AMBIENTE
PR DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
MISSTERSO OF DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FATRATIg5 0

FORMULARIO EIA-1601 \
RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVECTO: | O v & hpce

PROMOTOR: DG@”LW\\‘ Lot gﬁtoa Qawo Cados = A

CATEGORIA: =
I . e I § - A e A 1R
D ANO
FECHA DE ENTRADA: DIA %9 % MES én..m L‘«-;‘@.,m ! | R,&}a
|
[ " DOCUMENTOS | si | NO I OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE E\/ALUACION DEL ESTUDIO / :
' DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13 0 14,

. 2. | DECLARACION ~ JURADA  EN  PAPEL co
| NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X / _
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1),

2. | ORIGINAL Y COPJA IMPRESA DEL ESTUDIO \ //\ l
DE IMPACTO AMBIENTAL.

3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
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- mnisterio o PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural | Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado

SILVANO VERGARA DEJA-IRC- v

VASQUEZ 085-2020

LUIS QUIJADA TAR-051-98 ARC-041-2021 v

BARRAZA

. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: OBRA EN CAUCE-
REVESTIMIENTO DE UN TRAMO DE QUEBRADA EL PUEBLO.
Corregimiento: SAN CARLOS

Distrito: SAN CARLOS

Categoria: I
Provincia: PANAMA OESTE

PROMOTOR

Nombre: DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

Corregimiento: SAN CARLOS, QUEBRADA EL PUEBLO
Provincia: SAN CARLOS
Distrito: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

.N ombre: GABRIEL DIEZ MONTILLA
Direccion de Contacto: SAN CARLOS Cédula: 8-398-813
Provincia: PANAMA OESTE

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre REBECA GUEBRA
Firma (Kofeld (ofnsme.
Fecha de Verificacion 01-07 2022 /

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)
Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

DEGIA F-XXXXX
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. - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Oiter cior Ragionat de Panam, Desta
= GORERND NATONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |01 DE JULIO DE 2022.

FECHA DE INFORME: |11 DE JULIO DE 2022.

PROYECTO: OBRA EN CAUCE — REVESTIMIENTO DE UN TRAMO
DE QUEBRADA EL PUEBLO.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: DESARROLLO TURISTICO SAN CARILOS, S.A.

CONSULTORES: SILVANO VERGARA IRC-085-2020
LUIS QUUADA JAR-051-1998

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN CARLOS, DISTRITO DE SAN
CARLOS, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: el proyecto consiste en el zampeado de
parte de ]a quebrada El Pueblo, desde aguas abajo del puente hasta 600 metros para evitar

procurar mayor velocidad del flujo de agua y evitar inundacién en la finca propiedad
Desarrollo Turistico San Carlos, S.A.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de 4gosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Detreto Ejecutivo
No. 975 del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41,

‘ del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudlos de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Secciéon de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de

Panama Oeste, concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

. RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado OBRA EN CAUCE -
REVESTIMIENTO DE UN TRAMO DE QUEBRADA EL PUEBLO, promovido por
la Sociedad DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

ELABORADO POR: REVISADO POR:

CCNSFJU TECNICO NACIONAL
R EAGRICULTURA

S
. NSRS MGTER. EN C AMBIENTALES
Vl\‘ ? 7" C.ENF.M.REC NAT.

Dowa-:A) Tz ok

RS CNICO JEAN C. PENALOZA
Técnica Evaluadora de Seccion de ETA. Jefe de Seccidon de Evaluaciéon de EIA
Direccién Regional de Panama Oeste. Direccién Regional de Panama Oeste.

MINISTERIO DE AMBIENTE. MINISTERIO DE AMBIENTE.

Vo. Bo.
w94 .
;&‘ENCIADA MARISOL/AYOLA A.

Directora Regional.

j
_}h Direccién Regional de Panama Oeste.
MINISTERIO DE AMBIENTE.




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- D40 -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A., se propone realizar el proyecto

denominado OBRA EN CAUCE — REVESTIMIENTO DE UN TRAMO DE QUEBRADA EL
PUEBLO.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 04 de julio de 2022, GABRIEL DIEZ MONTILLA, de nacionalidad
panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-398-813, en calidad de Representante Legal, de la
Sociedad DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente,
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado OBRA EN CAUCE - REVESTIMIENTO
DE UN TRAMO DE QUEBRADA EL PUEBLO, ubicado en el corregimiento de San Carlos, distrito de
San Carlos, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de SILVANO VERGARA y
LUIS QUIJADA persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos

que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucidén(es) IRC-085-2020 ¢ TAR-051-98,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 20009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°.
975 del 23 de agosto de 2012, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con
los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del
5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccidon de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 11 de julio de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado OBRA EN CAUCE -

REVESTIMIENTO DE UN TRAMO DE QUEBRADA EL PUEBLO, por considerar que el mismo
cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado OBRA EN CAUCE — REVESTIMIENTO DE UN TRAMO DE QUEBRADA
EL PUEBLO, promovido por la Sociedad DESARROLLO TURISTICO SAN CARLOS, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo 91 de la
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los y.ezlvpé (20) dias, del mes de (/.aéa del aflo
Lrs il vtinddes (zoz2 ). T i

CUMPLASE, @ %é
/.,245,&5,#1 "z |

Directora Reglonal
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

Te A e
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.! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL. —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0536-2022

7=

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 20 DE JUNIO DE 2022

Proyecto: “OBRA EN CAUCE — REVESTIMIENTO DE UN TRAMO DE

QUEBRADA EL PUEBLO”
Categoria: I ] Técnico Evaluador solicitante: YOHANA CASTILLO
Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE

Distrito: SAN CARLOS
Corregimiento: SAN CARILOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 20 de junio del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “OBRA EN CAUCE -
REVESTIMIENTO DE UN TRAMO DE QUEBRADA EL PUEBLO?” le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un alineamiento con una longitud de 271.66 m, el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el alineamiento se ubica en
la categoria de “Area poblada” y segun la Capacidad Agrolégica se ubican en el tipo V-
No arable. con poco riesgo de erosion, pero con limitaciones, aptas para bosques y pastos.
El alineamiento es atravesado por un rio sin nombre.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 27 DE JULIO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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Notas
1 El alineamienio se dibuj6 en base a las
coordenadas suministradas
2 Elalineamiento egta ubcado Jusra
de los lImites del Sistema Nacional
de dreas protegidas
3 De acuerdo a |a Cabertura Boscosa y
Uso de |a Tierra, afio 2012, El alineamiento
se ubican en la categorla de “Area poblada”
4. De acuerdo a 1a capacidad agrolégica de los
suelos El alineamiento se ubica en el lipo V-
Mo acable. can poCa nesge o Erosldn, pEm
con limitaciones, aptas para bosques y pastos.
§ Elalineamiento es atravesado por un rio sin nombre
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